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Budapestin Kansatieteellinen museo on julkaissut pitkään odotettuna uutuute na käsikirjan, j on ka avulla 
museon aineisto on vihdoin yle isön ja asiantuntijoiden he lposti hahmotettav issa ja saavu tettavi ssa. Kysees
sä on käänteentekevä hanke, j ohon ei sisä ll y ainoastaan kirjan tekijöiden, vaan myös kaikkien museossa 
koskaan työskennelleiden museolog ien työ. Kansati eteellinen museo, joka sai alkunsa vuonna 1872 Unka
rin Kansalli smuseon osastona, itsenäistyi omaksi museokseen vuonna 194 7. Museon kokoelmat kattavat 
250 000 esinettä, 400 000 valoku vaa j a diapositii via, useamman tuhannen tunnin filmi-, video- ja äänite
a ine iston sekä miljoonien sivujen laajuisen käsikirjoitus- ja painotuoteaine iston. Ne muodostavat yhden 
unkaril aisen ja yleisen kansatietee n tärkeimmistä ja lähes ehtymättömäksi luokiteltavista lähdeaine istoista, 
j oka nyt tämän teoksen myötä on vihdo in kaikkien saavutettav issa j a käytettävi ssä . 

Päätoimittajan johdantoluku hahmottaa j a määrittelee niteen teoreetti sen taustan ja päämäärät. T ieteen
hi storia llinen katsaus luonnostelee kansainväli sen kansatieteellisen ja antropolog isen museolog ian suuntauk
set, li säks i tutustutaan museon muotoutumisen prosess iin , keruutoiminnan, kokoelrnien synn yn ja tähänas
tisten rnuseon tutkimusten hi storiaan . Johdanto on myös linj aus Kansati eteelli sen museon tulevaan toimen
kuvaan, sikäli kun siinä painotetaan tarkempien ana lyys ien sekä kokoelmien kehittämisstrateg ian luorni sen 
tarvetta, kuten myös kokoelmien järjestämisen uude lleenaj atte lun välttämättömyyttä. 

Johdantoa seuraa rnuseon koko aineiston kokoelmakohtainen esi tte ly yhdessä suunnitellun , yhtenä isen 
lähestymistavan puitteissa. Yksittäisten kokoelmien aineisto esitellään luvui ssa seuraavien näkökulmien 
mukaan: 

1. Kokoelman historia: muotoutuminen, tärkeirnmät hankinnat j a uudi stukset, kehittäminen, hankintaa 
ohjaav ien eksplisiitti sten ja implisiitti sten käs itteiden rekonstruointi ja se littäminen. 

2. Kokoelman nykyinen koostumus: sisä isen jaotte lun kriteerit, materiaalin j aka utuminen rnaantieteelli
sen alkuperän, es inetyyppien, huomattav ien puutteiden, analyysiasteen, materiaalin yle isyyden etc. mukaan. 

3. Kokoelman tulevaisuus: kehittelyje n tarve, kartuttamisen mahdolli suudet, rajoitukset, kokoelman 
sulj ettu tai avoin - e li vielä kartutettavissa o leva - luonne, aikalaiskulttuurin dokume nto intimahdo lli suudet 
kyseessä o levan kokoelman näkökulmasta , yhteensopiv uus muiden kokoelmien kanssa etc. 

Yksi Kansati etee ll isen museon erikoispiirteistä on, että unkarilainen j a kansainvä linen ai ne isto sij aitse
vat samassa museossa ja keruutyö on jo perustamisesta lähti en o llut - j oskaan e i aina samassa rnäärin j a 
samalla intensiteetillä - j atku vaa molemmilla alueill a. Museon kokoelmien historia on varsin moni vaihe i
ne n, es ineitä ja koko aineistoa ovat koetelleet sekä epäedulli set varastoi ntiolosuhteet e ttä useampi muutto. 
Kokoelmien as iantuntij at es itte levät yli 125 vuoden aikana kertynyttä aineis toa ottaen huomioon sen yhtey
dessä esiin tulevat teoreettiset, metodiset ja kokoelmien järjestämiseen liittyvät ongelmat. 

Museon tämänhetki stä rakennetta vastaten käsi kirj an tekijät es ittelevät ensin Unkari laisen osaston (mu
seon unkarilai se lta ki e li alueelta olev ien esineiden kokoelmat), sitten Kansain vä li sen osaston (eurooppalai 
set ja Euroopa n ulkopuol isten esineiden kokoelmat) j a lopulta E tno log isen ark iston materi aa lin. 

Teoksen ensi mmäi sessä laajassa osassa saadaan kuva museon Unkarilai seen osastoon kuuluvi sta, a ihe
piirie n tai materiaali seikkojen perustee ll a rakentuneista es inekokonaisuuksi sta, niiden hi storiasta, tämän
hetk isestä sisä llöstä j a kehittämismahdolli suuks ista. Nä itä kokoelmia ovat maan viljelys (Peter Szuhay), 
karja nhoito- j a paimentolai suus (Zsuzsa Safrany) , keräilytalous (Zo ltan Fejos), kalast us (M ikl6s Sz il agyi), 
kulku välineet (I rnre Grafik) , rake nnuskokoe lma (Zo ltan G. Szab6) , huonekalut ja va laisimet (Gabor Fejer), 
tekstiilit ja puvu t (Ed it Katona), kerarn iikka (lstvan Csupor), ruokata lous (M ik16s Rekai), korit (Maria 
Molnar), käsityö läiset (Irnre Grafik), tavat, leikit j a pelit (A lexandra Szücs) sekä kirkolli set es ineet (Eva 
Szacsvay). 

Unkaril aiseen osastoon kuuluu myös yksi erikoiskokoe lrna, Atany-kokoelma (Atti la Selmcczi Kovacs). 
Ed it Fe lin j a Tamas Hoferin 1950-lu vulla keräärnä kokoelma koostu u kolmesta ja puolesta tuhannesta 
poikkeukse lli sen perusteelli sesti dokurnentoidusta ja anal ysoid usta es ineestä , 8000 valokuvasta j a usea rn 
rnasta tuhannesta sivusta mui stiinpanoja, jotka ka ikki käsitte levät yhden ainoan unkarilaise n talonpoi 
kaisyhte isön, Alföld- tasango ll a sij a it sevan A.tany in elärnää. Tämä ta lonpo ikaisk ulttuurin es inee lli sen kult 
tuurin dokurnentaati o luetaan Unkarin kansatieteen merkittävirnpiin saavutuksiin ja se ol i perustana kerää
j ie n sitternmin kirjoitt amille lukui si lle A. tanyia es itt elev ille rn onografio ill e ja tutkimuksille, jotka tekivät 
tämän unkarilaisen as utukse n tunnetuksi rnyös alan kansa in vä li sessä kirjalli suudessa. 

Ki rjan to inen laaja osa es itte lee Kansa in vä li sen osaston maanosien mukaan jaote ltuja kokoe lrni a, Eu
rooppa- (A.gnes Kerezsi), Afrikka- (Ed in a Földessy) , Aas ia ja Indones ia- (Gabor Wilhelm ), Osean ia
(Gabor Yargyas) sekä Arnerikka- kokoelmaa (Yilma Fozy - Janos Gyarmat i). 
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Kokoelmien joukosta on syytä ma inita erikseen Eurooppa-kokoelma, joka sisä ltää suomalaisen ja suu
rimmalta os in myös suomalais-ugrilai sen aineiston ja joka kuuluu Kansatieteelli sen museon varhai simpiin 
kokoelmiin. Perustan muodostavat Antal Regul yn 1800- lu vun keskivaiheilla keräämät, eri suomalai s-ugri 
laisten kansojen parista peräisin o leval es ineet. Myöhemmin kokoelmaa on kartuttanut myös kuuluisien 
unkaril aisten liedemiesten (Karoly Papay, Bemal Munkacsy, Janos Jank6, J6zsef Papay, Vilmos Di6szegi 
jne.) kentällä keräämä materiaali. Pitkähkön , pääosin poliittisista sy istä johtuneen tauon jälkee n 1980-
lu vun lopulta lähti en on tarjoutunut jälleen mahdolli suus keräystoimintaan ja eri suomala is-ugri lais il ta 
kanso ilta peräi sin olev ia es inei tä onkin päätynyt kokoelmaan merkittävässä määrin. 

Ensimmäisel suomalai set es ineet päätyivät museoon jo varhain, 1890-luvulla. Suomen kansalli smuseon 
ja Unkarin Kansatieteelli sen museon perinteisesti hyvien suhteiden ans iosla on siitä lähti en museoiden 
vä li sen vaihdon kautta saatu kokoe lmaan Suomesta perä isin olevia esineitä lähes tauotta, aina vuoteen 
1982 asti . 

Poikkeukse lli sen rikkaan ja va in osin ana lysoidun ai neiston on vuos ikymmenien aikana onni stunut 
keräämään Kansatietee lli sen museon Etnologinen arkisto. Käsiki1jo ituskokoelma (Ibolya Forrai) sisältää 
museoon kerättyjä ti etee lli siä käs ikirjo ituksia, tutkijoiden muistiinpanoja, keräyksiä, kirjeenvaihtoa jne ., 
asiakirj akokoe lmaan (Endre Szemkeo) käs ittää museon viralli sluontoisen kirjalli sen aineiston ja pi irros-, 
maalaus- ja grafiikkakokoelmaan kuuluu ennen kaikkea kerääj ien tekemiä pi irroks ia, suurimmalta osin 
kansantaiteen koristekuvioista ja motiivei sta. 

Arkistossa sijaitsee myös museon nuorin, 1970- lu vull a syntynyt kokoe lma el i in ventaariokokoe lma, 
joka sisä ltää jäämistöluetteloita lähes koko hi storialli sen Unkarin a lueel ta aina 1700- lu vun jälk ipuo lisko lta 
1800-luvu n puoliväliin asti. Tämä kokoelma on eri ttäi n käyttökelpoinen museon muun aineiston tukena ja 
antaa apua »mykän» esi nei stön analysoinni ssa. 

Yhtälailla merkittäv iä ovat edelleen arki ston karttakokoelma (Endre Szemkeo), va lokuvakokoelma (Klara 
Fogaras i), diapositii vikokoelma (Peter Granaszt6i), filmi- ja videokokoelma (Janos Tari ) sekä kansanmu
siikin kokoelma (l stvan Pavai). 

Kokoelmia esitteleviä lukuj a seuraa kirjassa yle inen ja kattava, 73 sivun laaju inen kirj alli suusluette lo, 
joka on av uksi jokai selle kansatieteellisestä museologiasta kiinnostunee ll e . 

Monipuolisesta liiteosasta vo i saada li sätietoja museon rakenteestaja toiminnasta. Sieltä ovat luettavissa 
muun muassa ne periaatteet , joiden mukaan yksittäisten kokoelmien esittelyt on kirjoitettu , li säks i liite
osasta on mahdolli suus seurata museon organi satori sia muutoksia sen hi storian myötä sekä museon nimen 
muuttumista. Luetteloista löytyvät tähänastisten j ohtajien j a pääjohtajien nimet sekä kokoelmista vastaa
vien museologien nimet, Kan satieteelli sen museon julkai sut sekä museon j ärjestämät kotimaiset ja ulko
maiset näyttelyt. Mukana on myös teoksessa esi intyv ien taulukoiden, kaavioiden ja kuvien luettelo. Yiimeksi 
mainittuja on yhteensä 64 kappalella j a ne keskittyvät pääas iassa esitte lemään yksittäisten kokoelmien ja 
näytte lyiden yksityiskohtia. Näi tä o li si teokseen vo inut mahduttaa e nemmänk in . Li iteosa sisältää li säksi 
maa ilman merk ittävimpien museoiden ja kansatieteellisten kokoelmien perustamisvuodet. Lopussa on hen
kilö- ja maantieteellisten nimien hakem isto. 

Teokseen on liitetty vielä englannin- ja saksankielinen tiivistelmä sekä sisä ll ys luettelo. 
Kansatietee lli sen museon rikasta aine istoa es ittelevä käsikirja on tehty toimimaan useammassa funktiossa: 

to isaa lta se asettaa museotoiminnan laajempiin , teoreettisiin yhteyks iinsä Ua tätä kautta kytkeytyy myös 
»new museology» -suuntaukseen), sama lla se kuitenkin tarjoaa myös paljon useammasta näköku lmasta 
pohdittua ja analyso ilua käytännön tietoa museon raken teesta, to iminnasta ja es ineistöstä. Näin se luo 
mahdolli suuksia tul ev ille, erityy ppi sille ja erisuuntais ill e tutkimuksi lle. 

Zsuzsa Szarvas 

108 


